

SINGAPUR
(Republika Singapuru)
Informacja o stosunkach gospodarczych z Polską



1. Informacje ogólne

Powierzchnia	733,1 km ²
Ludność:	5,94 mln (2024)
Podział administracyjny	5 regionów z 55 dzielnicami
Religia	31,3% - buddyzm, 18,2% - chrześcijaństwo (10,8% - protestantyzm, 7,1% - katolicyzm), 16,4% - brak wyznania religijnego, 14,3 % - islam, 5,2% – hinduizm, 2,3% - tradycyjne religie plemienne, 9,7% - inne (gł. taoizm)
Stolica	Singapur
Ustrój	republika parlamentarna
Waluta	dolar singapurski (SGD,) (+- 0,75 USD)
Głowa państwa (prezydent)	Tharman Shanmugaratnam (od 14.09.2023)
Szef rządu (premier) i Minister Finansów	Lawrence Wong (od 15.05.2024)
Wicepremier i Minister Handlu i Przemysłu	Gan Kim Yong
Minister Spraw Zagranicznych	Dr Vivian Balakrishnan
Ambasador Republiki Singapuru w Polsce	Dr Loo Choo Yong (wizytujący), od. 07.10.2015
Ambasador RP w Singapurze	Tadeusz Chomicki, Chargé d'affaires a.i.

2. Podstawowe wskaźniki makroekonomiczne

Wskaźniki	2019	2020	2021	2022	2023	2024
PKB całkowity (w mld USD)	376,84	348,39	423,8	466,79	497,35	530,71
PKB na 1 mieszkańca (w tys. USD)	66	61,3	79,6	88,43	84,73	89,37
PKB na 1 mieszkańca (PPP) (w tys. dolar międzynarodowy)	102,63	100,23	118,9	127,56	133,11	153,61
PKB (wzrost w %)	1,3	-3,9	9,7	3,8	1,1	2,6
Inflacja (w %)	0,6	-0,2	2,3	6,1	5,5	2,6
Stopa bezrobocia (w %)	3,1	4,1	3,5	2,8	1,9	1,9
Eksport towarów (w mld USD)	390,39	373,91	457,6	515,08	475	bd
Import towarów (w mld USD)	359	328,	406,9	475	422,5	bd

Źródło: World Bank, IMF, ITC Trade Map, Export Intelligence

3. Podstawowe informacje, sytuacja gospodarcza

Singapur jest republiką parlamentarną z jednoizbowym parlamentem. Głową państwa jest prezydent wybierany w powszechnych wyborach. W tym państwie-mieście na powierzchni 710 km² zamieszkuje 5,9 mln ludności, z czego 66,6% stanowią Chińczycy, 13,3% Malajowie, 6,5% Hindusi, pozostali 13,6%. Oficjalnymi językami są: angielski, mandaryński, malajski, tamilski. Głową Państwa jest prezydent Tharman Shanmugaratnam (po Pani Halimah Yacob wybranej 4 września 2017 r., pierwszej kobiety i pierwszej od 1970 r. osoby pochodzenia malajskiego/muzułmanki na stanowisku prezydenta).

Singapur cieszy się **dużym zaufaniem inwestorów zagranicznych** ze względu na stabilność gospodarczo-społeczną, rozwinięty i działający wg najlepszych światowych standardów sektor finansowy, skuteczne egzekwowanie prawa oraz dużą liczbę wysokiej klasy międzynarodowych specjalistów na lokalnym rynku pracy. Usługi wytwarzają prawie 70% PKB, a przemysł i budownictwo ponad 30%. Singapur jest jednym z najlepiej rozwiniętych państw świata. Prowadzi **pro – eksportową politykę gospodarczą**. Na wysokim poziomie zaawansowania technologicznego jest przemysł elektroniczny i elektrotechniczny, stoczniowy, maszyn górniczych oraz petrochemiczny. Singapur jest **światowym liderem w zastosowaniu nowych biotechnologii**. Zamożność kraju oparto na strategicznym położeniu geograficznym, które pozwoliło zbudować centrum handlowe o światowym znaczeniu. Słabymi stronami gospodarki Singapuru jest **brak surowców, w tym tzw. surowców strategicznych**, stąd import prawie wszystkich nośników energii. Jednocześnie jednak kraj ten jest 3. największym światowym centrum rafinacji ropy naftowej (po Rotterdamie i Houston). Rolnictwo i rybołówstwo odgrywają niewielką rolę, **żywność jest importowana praktycznie w 100%**.

Choć Singapur jest jednym z najbardziej rozwiniętych państw świata, to obecny poziom rozwoju osiągnął praktycznie w ciągu jednego pokolenia, pod rządami pierwszego i długoletniego premiera Lee Kuan Yew. Wg danych IMF **Singapur znajduje się (2024 na 5. miejscu w rankingu państw o najwyższym PKB per capita (ppp) na świecie**. Przez dziesięciolecia doskonale wykorzystywał swoje położenie geograficzne (jest drugim największym portem przeładunkowym na świecie). **Rząd tworząc długoterminową perspektywę rozwoju inwestuje przede wszystkim w sektor R&D (badań i rozwoju), rozwój nauki i edukację, kreatywność i nowoczesne technologie**. W 2013 r. wdrożono Intellectual Property Hub Master Plan, który przewidywał transformację Singapuru w ośrodek transakcji i zarządzania IP. Urząd Własności Intelektualnej Singapuru (IPOS) uruchomił w 2014 r. pilotażowy program finansowania własności intelektualnej (IPFS), w ramach którego instytucje finansowe (PFI) mogą udzielać pożyczek przedsiębiorstwom wykorzystującym własność intelektualną jako zabezpieczenie.

Singapur jest regularnie zapraszany na spotkania G-20, pomimo braku formalnej przynależności do ugrupowania. Zaproszenia związane są z pełnioną przez Singapur funkcją lidera w ramach grupy 3G (**Global Governance Group**) oraz znaczącą rolą Singapuru w międzynarodowym systemie bankowo-finansowym. Warto jednak podkreślić, iż mimo wyżej wskazanego wysokiego poziomu rozwoju gospodarczego i dochodów, to Singapur sam siebie określa jako „kraj rozwijający się”, chociaż często rezygnuje z wynikających z tego przywilejów.

Potwierdzeniem dominującej tendencji w singapurskiej polityce zagranicznej polegającej na przystępowaniu do jak największej ilości porozumień handlowych jest przystąpienie Singapuru do **Azjatyckiego Banku Inwestycji Infrastrukturalnych (AIIB) w 2015 r.** Jest też członkiem organizacji: ASEAN (członek założyciel – 08.08.1967 r.), APEC, ASEM, WTO, ONZ, IMF i innych. Uznawany jest także za like-minded country i jako jedyny spośród krajów ASEAN wprowadził sankcje wobec Rosji. 13.02.2024 ogłoszono otwarcie w Singapurze Centrum Współpracy Regionalnej Międzynarodowej Agencji Energetycznej (IEA) OECD, które rozpoczęło działalność w drugiej połowie 2024 roku i ma zapewnić państwom regionu m.in. wytyczne dot. prowadzonych polityk, pomoc techniczną i szkolenia.

W ostatnim opublikowanym przez Bank Światowy zestawieniu **Doing Business 2020**, podobnie jak w poprzednim wydaniu z 2017 Singapur pod względem warunków sprzyjających do **prowadzenia**

działalności gospodarczej zajął 2 pozycję wśród 190 ujętych w rankingu gospodarek świata (1. miejsce zajęła Nowa Zelandia). W dwóch poprzednich edycjach rankingu Singapur znajdował się na pierwszym miejscu. Z kolei rankingu konkurencyjności „The IMD **World Competitiveness Ranking**” w 2022 przyznano Singapurowi 3 miejsce, a w 2023 miejsce 4, a w 2024 miejsce 1. W raporcie IMD dotyczącym **World Digital Competitiveness Ranking 2023 Singapur sklasyfikowano na 3 miejscu.**

W 2022r. obroty handlowe Singapur z zagranicą osiągnęły wartość ponad 990 mld USD.

Największymi odbiorcami singapurskich towarów były: Chiny 12,4%, Hongkong 11,2%, Malezja 10%, następnie UE, Indonezja, USA. Singapur importował głównie towary z Chin 13,2%, Malezji 12,5%, Tajwanu 12,1%, USA 10,8% oraz UE, Japonii, Korei Południowej. **W 2023 r. zanotowały wyraźny spadek o prawie 10% do poziomu 897,5 mld USD, zachowując jednak dodatnie saldo w wysokości 52,9 mld USD.** Struktura importu (Chiny 14%, Tajwan 12%, USA 12%, Malezja 11%) i eksportu (Chiny 14%, Hongkong 11%, USA 10, Malezja 10%) pozostała w zasadzie nie zmieniona.

W handlu usługami w 2023 r. Singapur odnotował eksport na poziomie 328,05 mld USD, import 295,5 mld USD, co dało dodatnie saldo w wysokości 32,55 mld USD.

Ciekawie przedstawia się zestawienie największych inwestorów w Singapurze wg. stanu na koniec 2022 r. **Udział Stanów Zjednoczonych w całkowitych FDI wyniósł 471,6 mld USD, co stanowiło 22,3%, kolejne miejsca zajęły: Kajmany 236 mld USD, 11,2%; Wyspy Dziewicze W.B. 141 mld USD, 6,7%; Japonia 128 mld USD, 6,04%; Wielka Brytania 106 mld USD, 5%; Bermudy 94 mld, 4,5%.**

4. Stosunki gospodarcze UE- Singapur.

Singapur jest istotnym partnerem handlowym Unii Europejskiej spośród krajów Azji. W 2023 r. w całości **obrotów towarami Singapur jest dla UE 20** partnerem handlowym (26 w imporcie i 19 w eksporcie). Wymiana towarowa UE z Singapurem w 2023 r. wyniosła 52,6 mld EUR (export 32,2 mld EUR, import 20,4 mld EUR, **dodatnie saldo 11,7 mld EUR.** Dla porównania w 2022 r. wymiana handlowa wyniosła 52,5 mld EUR, a handel usługami 77,5 mld EUR, co **razem** dało 130 mld EUR, dając Singapurowi 11 miejsce wśród partnerów UE. Według niektórych ekspertów część (może nawet 50%) unijnego eksportu do Singapuru jest przekazywana dalej do innych krajów regionu. Z kolei UE **zanotowała ujemny bilans w handlu usługami w wysokości - 4,7 mld EUR,** import wyniósł 41, 1 mld EUR, export 36,4 mld EUR. Singapur w 2022 r. z obrotami na poziomie 77,5 mld EUR był **5 partnerem UE w handlu usługami.**

Singapur jest głównym miejscem lokowania inwestycji unijnych w Azji. Ponad 10.000 firm europejskich posiada swoje oddziały lub przedstawicielstwa w Singapurze. Singapur jest z kolei drugim co do wielkości azjatyckim inwestorem (po Japonii) w EU. Skumulowana inwestycji singapurskich w UE na koniec 2022 r. wyniosła – 206 mld EUR, a wartość inwestycji z obszaru UE w Singapurze osiągnęła 293,3 mld EUR.

W dniu 19 października 2018 r. podczas 12 Szczytu ASEM w Brukseli podpisane zostały trzy kluczowe porozumienia UE z Singapurem:

- Umowa o wolnym handlu UE-Singapur (*EU-Singapore Trade Agreement - EUSFTA*),
- Umowa o ochronie inwestycji UE-Singapur (*EU-Singapore Investment Protection Agreement - EUSIPA*),
- Porozumienie o partnerstwie i współpracy (*EU-Singapore on Partnership and Cooperation Agreement - ESPCA*).

(Negocjacje umowy o wolnym handlu (FTA) UE-Singapur zostały zakończone w 2014 r. Z uwagi na rozbieżne stanowiska KE i Rady UE w zakresie kompetencji do podpisania i zawarcia tej umowy, KE w lipcu 2015 r. wystąpiła w tej sprawie do Trybunału Sprawiedliwości UE (TSUE). W dniu 16 maja 2017 r. TSUE wydał opinię ws. podziału kompetencji w umowie FTA UE-Singapur. W efekcie opinii TSUE KE podjęła decyzję o podziale umowy z Singapurem na umowę FTA (do ratyfikacji przez PE) i umowę o ochronie inwestycji IPA (do ratyfikacji przez Parlamenty P. Cz.).

Umowa FTA UE – Singapur weszła w życie 21 listopada 2019 r.

Umowa IPA UE – Singapur została dotychczas ratyfikowana przez 19 Państw członkowskich (Polska nie ratyfikowała jeszcze ww. umowy).

W 2024 r. rozpoczęto przygotowania do procesu ratyfikacji IPA UE-Singapur uzależnionej od pełnej i korzystnej dla Polski implementacji uregulowań UE dotyczących rozstrzygania sporów inwestycyjnych, które mają wpływ na praktyczne funkcjonowanie IPA UE-Singapur. Kwestia dotycząca rozstrzygania sporów inwestycyjnych w ramach IPA UE-Singapur była kwestią niezwykle wrażliwą dla Polski w procesie negocjowania tych umów.

- Z kolei **1 lutego 2023 r. podpisana została umowa o partnerstwie cyfrowym między UE i Singapurem** (EU-Singapore Digital Partnership). Jej głównym celem jest ułatwienie wolnego przepływu usług i towarów w gospodarce cyfrowej. Prowadzić będzie do zawarcia w przyszłości EU-Singapore Digital Trade Agreement.
- **Negocjacje pomiędzy UE a Singapurem w sprawie ww. Porozumienia nt. Handlu Cyfrowego (EUSDTA, EU-Singapore Digital Trade Agreement)** zakończyły się 25 lipca 2024 w Brukseli. Będzie ono ważnym elementem uzupełniającym ww. umowę o wolnym handlu (EUSFTA, EU-Singapore Free Trade Agreement) a także deklarację o partnerstwie cyfrowym (EU-Singapore Digital Partnership). Celem EUSDTA jest ujednolicenie standardów dotyczących handlu cyfrowego, w tym podpisów cyfrowych, przesyłu danych, ochrony przed spamem, płatności elektronicznych, handlu bez użycia dokumentów papierowych itp. Porozumienie zakłada także współpracę w zakresie rozpoznawania i zapobiegania nowym zagrożeniom w dziedzinie cyberbezpieczeństwa, a także rozwój kadr działających w tym sektorze. Rozmowy na temat EUSDTA rozpoczęły się w lipcu 2023 r., negocjacje udało się więc zakończyć w rekordowo krótkim czasie. Umowa zacznie obowiązywać po przejściu procedury ratyfikacji w Unii Europejskiej i Singapurze

5. Ramy prawno-traktatowe współpracy gospodarczej Polska-Singapur.

Podstawy stosunków gospodarczych i wymiany handlowej z Polską regulują:

- Umowa o komunikacji lotniczej zawarta dnia 22 grudnia 1979 r.,
- Umowa o popieraniu i wzajemnej ochronie inwestycji podpisana dnia 3 czerwca 1993
- Umowa o ruchu bezwizowym podpisana dnia 21 listopada 1998 r.
- Umowa w sprawie unikania podwójnego opodatkowania i zapobiegania uchylaniu się od opodatkowania w zakresie podatków od dochodu wraz z Protokołem podpisana dnia 04 listopada 2012 r. (weszła w życie 06.02.2014 r.)

Polska i Singapur nawiązały stosunki dyplomatyczne **12 kwietnia 1969 r.** Wcześniej oba państwa łączyły jedynie stosunki gospodarcze. **Ambasador RP ma swoją siedzibę w Singapurze od 2004 r. Singapur nie posiada w Polsce żadnej stałej misji dyplomatycznej. Ambasador wizytujący składa wizytę w Polsce dwa razy w roku.**

6. Wymiana handlowa Polski z Singapurem

Obroty towarowe Polski z Singapurem w latach 2020-2024 (w mln EUR)

	2020	2021	2022	2023	2024
Obroty	875,2	1 113,5	973	838	1177
Export	287,6	252	427	265	376
Import	485,6	685	546	573	801
Saldo	-198	-432,8	-119	-308	-425

Źródło: GUS

Wśród krajów ASEAN Singapur jest nadal ważnym partnerem handlowym Polski: na **3. miejscu pod względem eksportu** w 2023 r. (po Wietnamie) i na **7. pod względem importu**. **Od 2016 rola Singapuru zaczęła maleć** na korzyść innych dynamicznie rozwijających się krajów ASEAN (m.in. Wietnamu i Tajlandii). Spadek polskiego eksportu do Singapuru wynikał przede wszystkim ze spadku obrotów w przemyśle stoczniowym, który był kołem napędowym polskiego eksportu do tego kraju (w 2017 r. zakończono wiele realizowanych kontraktów), a także **zmniejszyła się rola Singapuru w regionie, jako pośrednika** w obrocie z innymi krajami ASEAN.

Jednak **od 2019 r. sytuacja zaczęła się stopniowo poprawiać** i obroty z Singapurem wzrosły o ok. 11% r/r (w tym eksport wzrósł o 13,9%, a import – o 9,6%. **W 2022 r.** eksport Polski do Singapuru wyniósł 427 mln EUR, a import 547 mln EUR. W rezultacie mieliśmy ujemne saldo w wysokości 120 mln EUR. W 2023 roku odnotowano spadek eksportu do wysokości 265 mln EUR i wzrost importu do wielkości 570 mln EUR, co przyniosło wzrost ujemnego salda do poziomu 305 mln EUR (330 mln USD). Należy jednak dodać, że według danych singapurskich Polska ma dodatnie saldo w wysokości 188 mln USD. Z kolei Trademap wskazywał ujemne saldo po obu stronach (PL -180 mln USD, SG – 150 mld USD)

Wśród towarów eksportowanych z Polski do Singapuru **w 2023 r. (wg HS6)** dominowały: maki, mączki, granulki z mięsa i podrobów nie nadające się do spożycia przez ludzi (12,7 mln EUR), urządzenia do oddychania i maski (11,3 mln EUR), ogniwa i baterie galwaniczne (7,7 mln EUR), silniki turbodoładowane o ciągu >25 kN (7,6 mln EUR), akumulatory kwasowo-ołowiowe (7,25 mln EUR).

Najważniejsze pozycje w **importzie z Singapuru w 2023 r. (wg HS6)** to przede wszystkim: aparaty słuchowe (108 mln EUR), elektroniczne układy scalone (51 mln EUR), baterie litowo-jonowe (38 mln EUR), kwasy nukleinowe i ich sole (36 mln EUR), leki złożone (23 mln EUR).

Z kolei w **2024 r.** w eksporcie do Singapuru (wg HS6) dominowały: silniki turbodoładowane o ciągu powyżej 25 kN, które stanowiły 11,88% całości eksportu o wartości 44,71 mln EUR. Następne miejsca zajęły: jednostki pływające do przewozu towarów oraz osób i towarów (9,43%, 35,5 mln EUR); maszyny i urządzenia mechaniczne (8,08%, 30,42 mln EUR); turbiny gazowe o mocy <5000KW (3,2%, 12 mln EUR); części silników turbodoładowanych lub turbośmigłowych (2,86%, 10,6 mln EUR).

Jeśli chodzi o import z Singapuru to w dalszym ciągu dominowały aparaty słuchowe (15,44%, 123 mln EUR); liniowce pasażerskie, łodzie wycieczkowe oraz podobne jednostki pływające, zaprojektowane głównie do przewozu osób; promy wszelkiego rodzaju (8,11%, 65 mln EUR); silniki turbodoładowane, o ciągu > 25 kN (7,69%, 61,65 mln EUR); półprzewodnikowe urządzenia pamięci trwałej do rejestracji danych ze źródła zewnętrznego [karta pamięci fashowej lub elektroniczne karty błyskowe pamięci] (7,68%, 61,55 mln EUR); części transformatorów elektrycznych i wzbudników (6,43%, 51,51 mln EUR).

Z kolei w handlu usługami Polska notuje od kilku lat saldo dodatnie, które w 2022 r. wyniosło 317,5 mln EUR (eksport 633,4 mln EUR, import 316 mln EUR).

7. Współpraca inwestycyjno-kapitałowa.

Wartość inwestycji polskich w Singapurze na koniec 2022, według danych NBP wyniosła 11 mln EUR. Największe polskie inwestycje w Singapurze należą do:

- a) POLSIN PTE LTD. W Singapurze działa od 1975 roku. Spółka handlowa, której głównym udziałowcem ze strony polskiej jest Ciech,
- b) Dresta Asia Pacific Pte Ltd. - zajmuje się sprzedażą maszyn drogowych Huty Stalowa Wola oraz części zamiennych do krajów Azji Południowo-Wschodniej,
- c) SciGen (zakup większościowego pakietu akcji w firmie przez Bioton S.A.),
- d) H. Cegielski – Service (oddział Huty Cegielski-Poznań - serwis gwarancyjny i pogwarancyjny silników okrętowych

W ostatnich latach, duża grupa firm polskich zarejestrowała swoje oddziały lub przedstawicielstwa w Singapurze ze względu na korzystne warunki oferowane przez Singapur, w tym start-up'y z branży IT, które rejestrują IP w Singapurze (wtedy stają się automatycznie firmami singapurskimi, z wszelkimi prawami lokalnego prawa handlowego).

Według danych NPB wartość inwestycji singapurskich w Polsce wyniosła na koniec 2022 r., 263 mln EUR, a na koniec 2023 r. 404 mln EUR. Z kolei inwestycje polskie w Singapurze to odpowiednio 13,3 mln EUR i 23,8 mln EUR

W październiku 2023 r. gościła w Polsce delegacja Singapore Manufacturing Federation (SMF), której celem było zapoznanie się z sytuacją w Polsce jako miejscem potencjalnych inwestycji.

Do największych inwestycji singapurskich należą:

- 2024 – podpisano umowę przedwstępną na zakup przez **PSA International, singapurskiego operatora portowego należącego do Temasek, 85% udziałów (o wartości 25 mln USD) w polskim operatorze intermodalnym Loconi International**. Udziały te zostaną przejęte od notowanej na giełdzie polskiej firmy spedycyjnej ATC Cargo. Umożliwi to grupie wzmocnienie połączeń z terminala kontenerowego Baltic Hub w Gdańsku i rozszerzenie działalności na nowe rynki w Europie Środkowej i Wschodniej. Loconi, założona w 2011 roku, obsługuje miesięcznie 220 pociągów i przewozi około 250 000 TEU rocznie.
- 2023 Shein- Fast Fashion/Textiles Inwestycja w centrum dystrybucyjne we Wrocławiu. (Planowane zatrudnienie- 2000 osób);
- Flixstock (IT/AI- usługi dla branży Fashion/Textiles) Firma inwestuje w centrum R&D we Wrocławiu (zatrudnienie 43+);
- 2021 Dyson Sp. z o.o. - Software Development Centre – Kraków, wartość inwestycji 4 mln USD, 292 nowe miejsca pracy;
- 2019 DCT Gdańsk, Investors: PSA International Ptd Ltd (PSA) – 40%, Polski Fundusz Rozwoju (PFR) - 30% and the IFM Global Infrastructure Fund (GIF) – 30%, doradztwo IFM Investors, rozbuduje nabrzeże portowe w Gdańsku, a wartość inwestycji sięgnie 2 mld złotych. To największa singapurska inwestycja w regionie Europy Środkowo-Wschodniej, z perspektywami dalszego wzrostu;
- 2018 - Paris Tobacco International (część YSQ International, Singapore Group) centrum handlowe w Warszawie i fabryka w Skarżysku (produkcja i centrum R&D), 20 mln USD, 100 miejsc pracy;
- 2018 Sivantos* Poland (urządzenia medyczne/elektromedyczne i elektroterapeutyczne aparaty), działalność przemysłowa: Logistyka, Dystrybucja &Transport;
*On March 1, 2019, 1 marca 2019 Sivantos Group połączyła się z Lynge (Dania) tworząc WS Audiology (was.com);
- Flex Ltd (Flextronics) SG/USA- części elektroniczne, produkcja: dwa zakłady w Polsce: 2007 (Łódź): ponad 1000 pracowników, 2017 (Tczew): zatrudnienie: ponad 4000 pracowników
- 2012 Mp &Silva (agencja mediowa), biuro w Warszawie.

Inwestycje kapitałowe:

- 2022- Elite Capital Partners – kupił za prawie 30 mln EUR magazyn (54 tys. m2) w Radomsku
- 2020 GLP – Singapurski fundusz kapitałowy nabył GLP Goldman Group (posiadający w Polsce 69% aktywów, w tym Pomeranian Logistic). W planach: rozbudowa Pomeranian Logistics Centre (obok DCT), o piątą halę (39 tys. m2), rozpoczęcie nowych inwestycji w Łędzinach koło Tychów (docelowo 110 tys. m2.) oraz podwrocławskich Magnicach (230 tys. m2.). Firma posiada w Polsce bank ziemi, który umożliwia jej podwojenie portfela gotowych nieruchomości poprzez realizację budynków o łącznej powierzchni ok 1mln mkw. GLP zrealizował już Warszaw II Logistics Centre o powierzchni 32 tys. m2. w podwarszawskich Wypędach;
- 2020 - Elite Partners Capital nabył magazyn (230 tys.m2) w Mszczonowie od P3 Logistic Parks (właściciel GIC);
- 2020 - Elite Partners (aktywa w Warszawie i Gdańsku);

- 2018 - Mapletree Investment kupił ponad 1.5 mln m2 powierzchni magazynowej od the American Prologis (woj. Pomorskie), biuro w Warszawie: Mapletree Management (Poland) Sp. z o.o.
- 2016 – GIC (singapurski państwowy fundusz majątkowy) nabył P3 Logistic Parks (udziały w sieci 12 centr logistycznych w Polsce).

Obok rozwoju współpracy handlowej rośnie również zainteresowanie singapurskich inwestorów Polską jako miejscem lokowania kapitału i rozwoju działalności biznesowej na rynku europejskim. Do inwestycji na rynku nieruchomości logistycznych (m.in. Elite Partners, Cromwell, Mapletree) w 2021 r. dołączyły również inwestycje w sektorze e-commerce (Shopee) oraz w sektorze produkcyjnym (Durapower). Flagowy podmiot w ramach największej grupy biznesowej SEA, **Shopee, z Polski zamierzała prowadzić dalszą ekspansję w Europie (ale zakończyła działalność w Polsce 13 stycznia 2023)**. Firma **Durapower** zawarła umowę o współpracy z polskimi podmiotami Elmodis i Pozbud dostrzegając rolę Polski w obszarze e-mobilności. Docelowo przewiduje się budowę w Polsce zakładu produkcji systemów przechowywania energii na potrzeby całego rynku europejskiego. Ponadto singapurska firma ACP Metal Finishing została członkiem Doliny Lotniczej i rozpoczęła tam inwestycje. Singapurska sieć hotelowa Raffles przejęła także Hotel Europejski w Warszawie.

8. Współpraca naukowo-techniczna

Singapur jest atrakcyjnym partnerem do współpracy naukowej i naukowo-technicznej. W dniu 22.02.2011 r. zostało podpisane przez **Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego i A*STAR (Agency for Science, Technology and Research) z Singapuru Memorandum of Understanding (MoU) o współpracy naukowej**. Porozumienie jest odnowieniem MoU zawartego między oboma stronami w 2005 r., które stanowi podstawę do dalszego rozwijania kontaktów w dziedzinie nauki i techniki. Dzięki podpisanemu porozumieniu współpraca naukowo-badawcza z Singapurem jest jednym z ważniejszych obszarów współpracy między oboma krajami. Główne obszary badań to: inżynieria materiałowa, biomedycyna, nanotechnologie, techniki informatyczne i telekomunikacyjne. Poza współpracą w ramach umowy rządowej z A*STAR, zawarte i realizowane są umowy o współpracy pomiędzy National University of Singapore a Politechniką Warszawską, SGH, Politechniką Krakowską oraz AGH.

W 2017 roku gościła w Singapurze delegacja Urzędu Patentowego. Miała charakter wizyty studyjnej, podczas której zapoznano się z systemem wspierania innowacyjności w Singapurze, także z pracą instytucji publicznych i naukowych, które odpowiadają za rozwój innowacji i transfer technologii, w tym spotkanie z ekspertami SGInnovate, którzy przeprowadzili wykłady i szkolenie nt. systemu wspierania innowacyjności w Singapurze i transferu technologii.

W październiku 2023 r. delegacja Singapore Manufacturing Federation spotkała się w Warszawie z kierownictwem Centrum Zaawansowanych Materiałów i Technologii CEZAMAT oraz Polskiej Platformy Technologicznej Fotoniki dla nawiązania bliższej współpracy.

9. Współpraca organizacji gospodarczych i wsparcia biznesu.

Singapore Business Federation zawarła w 2007 r. Umowę o współpracy z Krajową Izbą Gospodarczą. Wizytowała Polskę wielokrotnie.

W 2017 r. współpracowała także z PAIH przy okazji wizyty ustępującego Prezydenta Singapuru w Polsce, w ramach organizacji komponentu gospodarczego wizyty.

W listopadzie 2017 r. podpisano MoU między organami nadzoru finansowego obu państw —KNF i Monetary Authority of Singapore.

23 października 2023 delegacja Singapore Manufacturing Federation (SMF) podpisała MoU z Krajową Izbą Gospodarczą. SMF jest największą organizacją krajową reprezentującą interesy przemysłu wytwórczego i branż pokrewnych. Działa od 1932 roku i skupia obecnie ok. 5000 członków.

10. Dostęp do rynku singapurskiego.

Prawo regulujące działalność inwestycyjną w Singapurze jest przejrzyste, a firmy zagraniczne traktowane są w ten sam sposób, co firmy krajowe. Niemal we wszystkich sektorach dopuszczalne jest działanie firm ze 100% udziałem kapitału zagranicznego. Ograniczenia wielkości posiadanych udziałów dotyczą jedynie działalności medialnej (do 49%), prasowej (5%), oraz zagranicznych kancelarii prawnych działających w Singapurze. Chronione są również sektory, w których dominującą pozycję mają kontrolowane przez państwo przedsiębiorstwa. Na posiadanie niektórych nieruchomości wymagane jest wcześniejsze uzyskanie zgody władz. Zarówno rezydenci, jak i nierezydenci mogą posiadać rachunki walutowe, nie ma kontroli ani szczególnych wymagań dot. transferu zysków.

Mimo że bariery taryfowe prawie nie istnieją, ponad 99% wszystkich produktów importowanych do Singapuru jest wolnych od opłat celnych. Z przyczyn społeczno-środowiskowych Singapur wprowadził cła jedynie na produkty alkoholowe, wyroby tytoniowe, produkty paliwowe oraz pojazdy silnikowe.

Towary rolno-spożywcze.

Niektóre produkty przed importem do Singapuru wymagają specjalnych zezwoleń, licencji bądź wcześniejszego powiadomienia strony singapurskiej. W Singapurze kontrolowany import obejmuje m.in.: żywe zwierzęta, ptaki; mięso i produkty mięsne; warzywa i owoce.

Wszyscy importerzy żywności do Singapuru muszą posiadać odpowiednią **licencję importową** wydawaną przez Singapore Food Agency (SFA) lub muszą być zarejestrowani w SFA. **Licencja** wymagana jest w przypadku importu: mięsa i produktów rybnych, świeżych owoców i warzyw, świeżych jaj stołowych.

Rejestracja wymagana jest w przypadku: importu przetworzonej żywności i urządzeń spożywczych.

Produkty weterynaryjne (zwierzęta i ptaki żywe, mięso i produkty mięsne oraz jaja i produkty z jaj dla przemysłu spożywczego) mogą być importowane do Singapuru wyłącznie z **akredytowanych zakładów** pochodzących z **krajów zatwierdzonych** przez SFA.

W odniesieniu do importu **towarów pochodzenia roślinnego** obowiązuje system zezwoleń importowych.

Obecnie **Polska posiada zgodę na eksport** do Singapuru **mięsa drobiowego, jaj konsumpcyjnych i produktów jajecznych, wołowiny, wieprzowiny i przetworów mięsnych**. W bliskiej przyszłości spodziewamy się również zgody na eksport z Polski karmy dla zwierząt (na poziomie krajowym).

Towary przemysłowe.

W odniesieniu do produktów przemysłowych istnieją pewne ograniczenia w postaci zakazu lub kontroli. Lista produktów objętych **całkowitym zakazem wwozu do Singapuru obejmuje: gumę do żucia** (za wyjątkiem gumy importowanej w celach dentystycznych i medycznych, zaakceptowanej przez Health Sciences Authority); zapalniczki w kształcie pistoletu/rewolweru; rogi nosorożca i produkty pochodne przetworzone, nieprzetworzone oraz sproszkowane; zakazane urządzenia telekomunikacyjne odbiorniki skanujące, aparatura wojskowa, urządzenia do zmiany głosu, urządzenia do zakłócania komunikacji radiowej; sztuczne ognie; produkty tytoniowe, m.in. tytoń do żucia, papierosy elektroniczne, fajki wodne.

Z kolei niektóre produkty przed eksportem do Singapuru wymagają specjalnych **zezwoleń, licencji bądź wcześniejszego powiadomienia** strony singapurskiej. Kontrolowany import obejmuje m.in.: broń; produkty zawierające azbest; chemikalia; diamenty; paliwa i produkty ropopochodne; leki.

11. Przedstawicielstwa dyplomatyczne

Polskie placówki w Singapurze

Ambasada RP w Singapurze

Ambasador: Tadeusz Chomicki, Chargé d'affaires a.i.

Adres: 435 Orchard Road, #17-02/03 Wisma Atria, Singapore 238877

Tel: +65 6235 9478 / Fax: +65 6235 9479
Email: Singapur.amb.sekretariat@msz.gov.pl
Strona internetowa: <http://singapur.msz.gov.pl/pl/>

Zagraniczne Biuro Handlowe PAIH w Singapurze

12 Marina View #23-10

Asia Square Tower 2

Singapore 018961

tel.: +65 6584 2298

Magdalena Smolak - kierownik biura

E-mail: magdalena.smolak@paih.gov.pl

Strona internetowa: singapore.trade.gov.pl

Przedstawicielstwa Singapuru w Polsce

Ambasada Singapuru w Polsce

Ambasador wizytujący: Dr Loo Choo Yong

Tanglin, Singapore 248163

loocy@rafflesmedical.com

www.mfa.gov.sg

Konsulat honorowy Singapuru w Polsce

Konsul honorowy – dr Konrad Marciniuk

Opracowano w DHM MRiT, kwiecień 2025